
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-992 del 20/02/2024

Oggetto D. Lgs 152/2006 parte seconda - L.R. 21/2004.  Voltura
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui alla
Determina  dirigenziale  n.   2641  del  25/05/2021  e
successive modifiche, intestata alla Ditta IRETI S.p.A. con
installazione  "Centro  Polifunzionale  Mancasale"  sita  in
Via  Raffaello  Sanzio  n.  40,  Località  Mancasale  nel
comune di Reggio Emilia, a favore della Ditta Iren Acqua
Reggio S.r.l..

Proposta n. PDET-AMB-2024-1030 del 20/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno venti FEBBRAIO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 4921/2024

D. Lgs 152/2006 parte seconda - L.R. 21/2004.  
Voltura  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA)  di  cui  alla  Determina
dirigenziale n.  2641 del 25/05/2021 e successive modifiche, intestata alla  Ditta IRETI
S.p.A. con  installazione “Centro Polifunzionale Mancasale” sita in Via Raffaello Sanzio
n. 40, Località Mancasale nel comune di Reggio Emilia, a favore della Ditta Iren Acqua
Reggio S.r.l..

Il DIRIGENTE

Visti:
• il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” Titolo III-bis

della  Parte  Seconda,  in  particolare  gli  articoli   29-nonies  “modifica  degli  impianti  o
variazione del gestore”;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 come modificata dalla Legge Regionale n.
13 del 28/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” che assegna le funzioni
amministrative in materia di AIA all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e
l’Energia (ARPAE)”;

• la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3 ”Riforma del sistema regionale e locale”
• la  Legge  Regionale  6  settembre  1999,  n.  25  ”Delimitazione  degli  ambiti  territoriali

ottimali e disciplina delle forme di cooperazione tra gli enti locali per l'organizzazione del
servizio idrico integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani

• La Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23””Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente”;

• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo
dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della
medesima dal 1° gennaio 2016;

• il  DM 24 aprile  2008 con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili,  e le
tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D. Lgs 18 febbraio
2005 n. 59 e la successiva D.G.R. 1913 del 17/11/2008 e la D.G.R. 155 del 16/02/2009
con la quale la Regione Emilia-Romagna ha approvato gli adeguamenti e le integrazioni al
decreto interministeriale; 

• la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404;
• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1795 del 31/10/2016 in ordine alla

approvazione della direttiva per lo svolgimento delle  funzioni in materia  di  VIA,VAS,
AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015;

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/5



Richiamato che la Società  IRETI S.p.A., in qualità, al tempo, di Gestore del Servizio Idrico
Integrato,  per  i  comuni  aderenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia, è  titolare
dell’autorizzazione integrata ambientale  rilasciata con Determinazione dirigenziale n. 2641
del 25/05/2021, a seguito di  riesame con valenza di rinnovo,  per l'esercizio dell’attività di cui
ai punti 5.3. lettera b) per l’impianto A “impianto di depurazione acque reflue urbane” e 5.3.
lettera a) per impianto B “impianto di trattamento chimico fisico”, dell’Allegato VIII parte
seconda del D. L.gs. 152/2006, svolta nell'installazione “Centro Polifunzionale di Mancasale”
sita in Via Raffaello Sanzio n. 40, Località Mancasale nel comune di Reggio Emilia;

Richiamati inoltre i successivi atti di modifica della vigente AIA rilasciati  da Arpae alla Ditta
IRETI S.p.A.  con determine n. 5751 del 09/11/2022, n. 1643 del 30/03/2023, n. 2867 del
05/06/2023 e n. 4084 del 10/08/2023;

Vista  l’istanza  della  Società  Iren Acqua  Reggio  S.r.l.  (nota  n.  RA000016-2024-P  del
10/01/2024, acquisita al protocollo di Arpae al n. 5309 del 12/01/2024 e successiva  al prot.
19610 del 01/02/2024), con sede legale in Via Nubi di Magellano n. 30 nel comune di Reggio
Emilia, in cui la Stessa chiede la voltura dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di
cui alla Determina dirigenziale n. 2641 del 25/05/2021 e successive modifiche, intestata alla
Ditta  IRETI  S.p.A.,  per  l’installazione  “Centro  Polifunzionale  di  Mancasale”  sita  in  Via
Raffaello  Sanzio n.  40,  Località  Mancasale,  nel comune di  Reggio Emilia,  a favore  della
stessa Iren Acqua Reggio S.r.l., a seguito del subentro di A.R.C.A. Srl al gestore IRETI S.p.A.
nella  Concessione  del  Servizio  Idrico  Integrato  per  il  Bacino  della  Provincia  di  Reggio
Emilia, ad eccezione del comune di Toano, nonché dell’affidamento dei compiti operativi alla
Società Operativa Territoriale (SOT) “Iren Acqua Reggio s.r.l.”,  a far data dal 1  Gennaio
2024;

Visti i documenti uniti  all'istanza di voltura, o, in atti della Scrivente, di seguito elencati:
● “Convenzione di Gestione del Servizio Idrico Integrato nel bacino di affidamento di

Reggio Emilia” del 20/12/2023, tra ATERSIR ed ARCA e relativi allegati, a ministero
del Notaio rogante del Distretto di Reggio Emilia, Repertorio n. 51119, Raccolta n.
16997, ai sensi della quale il Gestore ARCA si impegna ad affidare la gestione dei
compiti  operativi,  individuati  nella  contrattualistica  della  procedura  di  Gara  per
l’affidamento del Servizio Idrico Integrato,  alla Società Operativa Territoriale (SOT)
“Iren Acqua Reggio srl”, costituita per la gestione dei medesimi, ed inoltre, ai sensi
dell’art.  24,  il  Gestore,  anche  tramite  il  gestore,  degli  specifici  compiti  operativi
(SOT), è obbligato ad acquisire e/o subentrare in tutte le autorizzazioni, concessioni, e
permessi necessari alla gestione e all’esercizio delle opere e degli impianti, acquisita al
protocollo di Arape al n. 5309 del 12/01/2024;

● “Certificazione di sottoscrizione di atto di scissione con scorporo”,  datata 02/11/2023,
firmata dal Notaio rogante (atto notarile del 30/10/2023, rep. 80738, racc. 35943), in
atti di Arpae al  n.197957 del 22/11/2023, indicante che IRETI S.p.A., ha costituito la
società operativa territoriale (SOT) per l’espletamento degli specifici compiti operativi
assegnati al socio privato, a seguito di scissione parziale, mediante scorporo del ramo
idrico, a favore della società di nuova costituzione “Iren Acqua Reggio S.r.l,”; 

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/5



● Dichiarazione  ai  sensi  del  D.  Lgs.  159/2011  (normativa  antimafia)  in  cui
l’Amministratore  unico  di  Iren  Acqua  Reggio  S.r.l.  dichiara  che  la  società
rappresentata  non  è  tenuta  a  rilasciare  la  documentazione  antimafia  prevista  dalla
norma sopra citata in quanto società comunque controllata da enti pubblici, per effetto
della previsione di cui all’articolo 83 del D.Lgs. 159/2011, acquisita al protocollo di
Arape al n. 5309 del 12/01/2024;

● Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei requisiti soggettivi
per  la  gestione dei rifiuti  datata  31/01/2024, acquisita  al  protocollo di  Arape  al  n.
19610 del 01/02/2024;

Tenuto conto che, come da comunicazione di “Iren Acqua Reggio S.r.l.”, la Società Operativa
Territoriale  (SOT)  è  il  gestore  operativo  del  servizio  idrico  integrato  nel  territorio  di
competenza prevista nella contrattualistica della Gara per l’affidamento del Servizio Idrico
Integrato per conto di ARCA Srl,  e con l'istanza in  oggetto chiede di subentrare al gestore
uscente IRETI S.p.A, ai sensi dell’art. 24 della Convenzione di Gestione, nell’ autorizzazione
integrata ambientali (AIA) necessaria alla gestione e all’esercizio dell’installazione “Centro
Polifunzionale  di  Mancasale”  sita  in  Via  Raffaello  Sanzio  n.  40,  Località  Mancasale  nel
comune di Reggio Emilia;

Preso atto inoltre che la Ditta “Iren Acqua Reggio S.r.l.” nell’istanza di voltura dell’impianto
“Centro polifunzionale di Mancasale” sito in Via Raffaello Sanzio n. 40, Località Mancasale,
nel  comune  di  Reggio  Emilia,  ha  dichiarato  che  non  è  stata  apportata  alcuna  variazione
all’impianto medesimo;

Dato atto, in considerazione di quanto sopra esposto,  di procedere ad atto per intestazione
della  Autorizzazione Integrata Ambientale, di cui alla Determinazione dirigenziale n.  2641
del 25/05/2021 e successive modifiche, a favore della  ditta  “Iren Acqua Reggio S.r.l.” con
sede legale in Via Nubi di Magellano n. 30 nel comune di Reggio Emilia;  

Reso noto che:
- il  responsabile  del  procedimento  è  il  titolare  di  incarico  di  funzione  "Autorizzazioni

complesse Rifiuti ed effluenti", del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di
Reggio Emilia;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di
Arpae  e  il  Responsabile  del  trattamento  dei  medesimi  dati  è  il  dott.  Richard  Ferrari,
Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae  di Reggio Emilia, con
sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia;

- le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la
segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio
Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia,www.arpae.it;

Su proposta del Responsabile del Procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si
intendono qui integralmente richiamate;
_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/5



DETERMINA

A. di dare atto che la vigente Autorizzazione Integrata Ambientale n. 2641 del 25/05/2021, e
successivi atti di modifica (n. 5751 del 09/11/2022, n. 1643 del 30/03/2023, n. 2867 del
05/06/2023 e  n.  4084 del  10/08/2023),  a  far  data  dal  01/01/2024  debbano  intendersi
intestate alla Società “Iren Acqua Reggio S.r.l.” in qualità di gestore  dell’installazione
“Centro  Polifunzionale  di  Mancasale”, sita  in  Via  Raffaello  Sanzio  n.  40,  Località
Mancasale, nel comune di Reggio Emilia;

B. di autorizzare il proseguimento dell'attività dando atto che rimangono in vigore tutte le
condizioni e prescrizioni contenute nell'”Allegato 1” alla Determina dirigenziale n. 2641
del 25/05/2021, modificata con Determinazioni dirigenziali  n. 5751 del 09/11/2022, n.
1643 del 30/03/2023, n. 2867 del 05/06/2023 e n. 4084 del 10/08/2023;

C. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla
Determina  dirigenziale  n.  2641  del  25/05/2021,  modificata  con  Determinazioni
dirigenziali n. 5751 del 09/11/2022, n. 1643 del 30/03/2023, n. 2867 del 05/06/2023 e n.
4084 del 10/08/2023, ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

D. di allegare alla presente la copia degli atti che a seguito di quanto in premessa indicato,
per l'installazione di cui trattasi, devono intendersi intestati al gestore “Iren Acqua Reggio
S.r.l.”, e  di seguito elencati:

- Determina dirigenziale n. 2641 del 25/05/2021, 
- Determina dirigenziale n. 5751 del 09/11/2022,
- Determina dirigenziale n. 1643 del 30/03/2023, 
- Determina dirigenziale n. 2867 del 05/06/2023  
- Determina dirigenziale n. 4084 del 10/08/2023;

E. di stabilire  che la  Ditta  è  tenuta a  trasmettere l’aggiornamento  (di  intestazione)  della
garanzia finanziaria, entro 60     giorni dal ricevimento del presente atto,   facendo espresso
riferimento a questo atto, ai fini dell’accettazione da parte di questa ARPAE;

F. di stabilire che resta valida la scadenza della vigente AIA, rilasciata con atto n. 2641 del
25/05/2021, fissata al 25/05/2033;

IL DIRIGENTE determina inoltre

G. di  stabilire  che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente
provvedimento  si  provvederà  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  n.
33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae.

H. di  stabilire  che  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è
oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/5



effetti  di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione di Arpae.

I. di  stabilire  che  la  presente  autorizzazione  viene  trasmessa  al  SUAP del  Comune  di
Reggio Emilia affinché venga rilasciata al Gestore “Iren Acqua Reggio S.r.l” e trasmessa
ad A.R.C.A. Srl (Azienda Reggiana per la Cura dell’Acqua), ad IRETI S.p.A, al Comune
di Reggio Emilia,  ad A.T.E.R.S.I.R.  (Agenzia  Territoriale  dell’Emilia  Romagna per  i
Servizi Idrici e Rifiuti) ed all’AUSL territorialmente competente.

 
Sono fatti salvi i diritti di terzi e l’ottemperanza della Ditta a concessioni, atti, nulla osta e
quant’altro di competenza di altri Enti.

Avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono
dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
Firmato digitalmente

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo n.:  01201848422040

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


